

Roll No.

Total Pages : 06

BCQ/M-23
INCOME TAX-I
BC-604

26472

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Q. No. 1 is of 20 marks and rest questions are of 15 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों को हल कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य प्रश्न है। प्रश्न संख्या 1, 20 अंकों का है और शेष प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. Explain the following in brief : 5×4=20

- Change in the constitution of a Firm
- Belated Return
- Deduction under Section 80D
- Refund of Tax
- Voluntary Return of Income.

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

- एक फर्म के गठन में परिवर्तन
- विलम्बित रिटर्न

- धारा 80D के तहत कटौती
- कर का प्रतिदाय
- आय का स्वैच्छिक रिटर्न।

2. What are the provisions of Income Tax Act, 1961 in respect of prosecution in the following cases : 15

- Failure to furnish the return of income
- Failure to procure accounts and documents ?

निम्नलिखित मामलों में अभियोजन के संबंध में आयकर अधिनियम, 1961 के क्या प्रावधान हैं :

- आय की विवरणी प्रस्तुत करने में असफलता
- लेखा और दस्तावेज पेश करने में असफलता ?

3. What do you mean by Best Judgement assessment ? In what circumstances it can be made ? 15

सर्वोत्तम विवेकबुद्धि कर-निर्धारण से आप क्या समझते हैं ? यह किन परिस्थितियों में किया जा सकता है ?

4. Discuss the provisions of Payment and Recovery of Tax. Discuss the different modes of Recovery of Tax. 15

कर संग्रहण और वसूली के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। कर वसूली के ढंगों पर चर्चा कीजिए।

5. What do you understand by Advance Payment of Tax ? Explain clearly the provisions of the Income Tax Act, 1961 in this respect. 15

कर के अग्रिम भुगतान से आप क्या समझते हैं ? इस संबंध में आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों को स्पष्ट रूप से समझाइए।

6. A firm is engaged in the manufacture of basic drugs. It consists of three partners, A, B and C sharing profits and losses in the proportion of 3 : 2 : 1 respectively. The firm's accounts for the year ended on 31st March, 2021 disclosed a net profit of Rs. 1,90,500 after debiting the following items :

- Salary of Rs. 1,15,000 paid to partner C, who is a chemist and is incharge of the firm's laboratory.
- Rent of Rs. 9,000 paid to partner B for the portion of his building in which the firm's office was situated.
- Rs. 9,100 paid as interest to partner A on a loan advanced by him to the firm @ 13% p.a.
- Rs. 65,000 paid for the purchase of patent right to manufacture a drug for cancer.

Depreciation was debited to the Profit and Loss Account as permissible under the Act. The net profit of Rs. 1,90,500 included Rs. 6,000 being interest on fixed deposits with the State Bank of India. New Machine costing Rs. 15,000 was purchased and installed in July 2020. Its cost has not been charged against the Profit and Loss Account. Compute the Total Income of the Firm giving briefly the reasons for inclusion and exclusion of each item. 15

एक फर्म बुनियादी दवाओं के निर्माण में लगी हुई है। इसमें तीन पार्टनर हैं - A, B और C जो क्रमशः 3 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ और हानि साझा करते हैं। 31 मार्च, 2021 को समाप्त हुए वर्ष के लिए फर्म के खातों में निम्नलिखित मदों को डेबिट करने के बाद 1,90,500 रुपये का शुद्ध लाभ प्रकट हुआ :

- साझेदार C को 1,15,000 रुपये का वेतन का भुगतान किया गया, जो एक रसायनज्ञ है और फर्म की प्रयोगशाला का प्रभारी है।
- साझेदार B को 9,000 रुपये का किराया उसके भवन के उस हिस्से के लिए भुगतान किया जिसमें फर्म का कार्यालय स्थित था।
- साझेदार A को 9,100 रुपये उसके द्वारा फर्म को 13% प्रति वर्ष की दर से दिए गए ऋण पर ब्याज के रूप में भुगतान दिया गया।
- कैंसर के लिए दवा बनाने के पेटेंट अधिकार की खरीद के लिए 65,000 रुपये का भुगतान किया गया।

अधिनियम के तहत अनुमत मूल्यहास को लाभ और हानि खाते में डेबिट किया गया था। 1,90,500 रुपये के शुद्ध लाभ में 6,000 रुपये भारतीय स्टेट बैंक के साथ सावधि जमा पर ब्याज के हैं। 15,000 रुपये कीमत की नई मशीन को जुलाई 2020 में खरीदा और स्थापित किया गया। इसकी लागत लाभ और हानि खाते में नहीं ली गई है। फर्म की कुल आय की गणना संक्षेप में प्रत्येक वस्तु के समावेश और बहिष्करण के कारण देते हुए कीजिए।

7. Compute Taxable Income and the Gross Tax Liability of Shri Sohan Verma for the Assessment Year 2021-2022 from the following particulars : 15

| | Rs. |
|--|----------|
| Gross Salary | 6,12,500 |
| Rent from House Property | 60,000 |
| Interest on Bank Deposits | 12,000 |
| Income from Horse Races | 20,000 |
| Agricultural Income | 20,000 |
| Long term Capital Loss | 25,000 |
| Short term Capital Gains | 40,000 |
| Interest on Kisan Vikas Patra | 5,000 |
| Life Insurance Premium paid by Shri Sohan Verma | 10,000 |
| कर निर्धारण वर्ष 2021-2022 के लिए श्री सोहन वर्मा की कर-योग्य आय और सकल कर देयता की गणना निम्नलिखित विवरणों से कीजिए : | रु. |
| सकल वेतन | 6,12,500 |
| गृह संपत्ति से किराया | 60,000 |
| बैंक जमा पर ब्याज | 12,000 |
| घुड़दौड़ से आय | 20,000 |
| कृष से आय | 20,000 |
| दीर्घकालीन पूँजीगत हानि | 25,000 |
| लघु अवधि के पूँजीगत लाभ | 40,000 |
| किसान विकास पत्रों पर ब्याज | 5,000 |
| श्री सोहन वर्मा द्वारा भुगतान किया गया जीवन बीमा प्रीमियम | 10,000 |

8. Elaborate the concept of e-Filing of Income Tax Return. 15

आयकर रिटर्न की ई-फाइलिंग की अवधारणा का विस्तार से वर्णन कीजिए ।

9. Explain in detail the procedure used for calculation of Net Tax Liability of Hindu Undivided Family under the provisions of Income Tax Act, 1961. 15

आयकर अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के तहत हिंदू अविभाजित परिवार की शुद्ध कर देयता की गणना के लिए उपयोग की जाने वाली प्रक्रिया का विस्तार से वर्णन कीजिए ।